CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2024

Ementa: Moção de Pesar à família e amigos do José Celso da Cunha
(Celsinho).

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a  Moção de  Pesar à
José  Celso  da  Cunha.  Com profundo  pesar,  a  Câmara  Municipal  de
Caçapava  vem  expressar  sua  solidariedade  à  família,  amigos  e  à
comunidade de Caçapava pelo  falecimento  de José  Celso  da Cunha,
carinhosamente  conhecido  como  Celsinho,  ocorrido  no  dia  4  de
setembro de 2024.
Falar  de  Celsinho  é  relembrar  a  grandiosidade  de  uma  vida  que
ultrapassou  sua  estatura  física.  Vindo  de  uma  família  humilde,  ele
construiu sua trajetória com dedicação, trabalho e paixão. Desde muito
jovem,  suas  ambições  floresceram,  impulsionadas  por  sua  força  de
vontade  e  pela  sua  imensa  capacidade  de  transformar  sonhos  em
realidade.

Apaixonado pelo  futebol,  Celsinho  conquistou  o  posto  de  capitão  da
seleção  de  Caçapava,  onde  brilhou  por  muitos  anos,  deixando  sua
marca  indelével  nos  campos  e  nos  corações  de  todos  os  que
acompanhavam seus jogos. À noite, sua energia vibrante ganhava um
novo palco no samba. Músico talentoso, ele encantava a todos com sua
banda, tocando com alma e alegria, e cativando corações. Sua relação
com a música começou ainda na infância, quando, de forma criativa,
usava latas vazias como instrumentos de percussão, já mostrando o
espírito inovador e alegre que o acompanharia por toda a vida.

Além  de  suas  conquistas  no  esporte  e  na  música,  Celsinho  era,
sobretudo,  um homem de família.  Pai  dedicado  de cinco  filhos,  avô
amoroso de sete netos e bisavô de um bisneto, ele transmitiu valores
de amor, dedicação e união a todos os seus descendentes. Seu legado
de  afeto  e  compromisso  com a  família  será  eternamente  lembrado,
inspirando as futuras gerações.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003600300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2024

Tudo o que Celsinho fez, ele fez com amor. Sua alegria de viver era
contagiante,  e  ele  transformava  cada  momento  em  uma  melodia,
embalando o cotidiano com o ritmo do samba que tanto amava. Seu
espírito  será  lembrado  não  apenas  por  suas  realizações,  mas  pela
maneira como ele tocou a vida daqueles que tiveram o privilégio de
conhecê-lo.

Neste  momento  de  dor,  prestamos  nossa  solidariedade  e  enviamos
nossos mais sinceros sentimentos à sua família, na certeza de que o
exemplo de vida deixado por José Celso da Cunha permanecerá vivo na
memória de todos que tiveram a honra de partilhar de sua presença.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção a família Cunha.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 10 de setembro de 2024.

Yan Lopes
Vereador – PODEMOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003600300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-09-10T13:39:31-0300